

第3次静岡市市民活動促進基本計画 中間見直し「新旧対照表」

H31.3.11 日現在

現 行 計 画		中 間 見 直 し 後
No.	頁・段落	本文
	表紙	(副題下に追加) <改訂版>
	2 頁 ●第3章 施策の柱	1 <u>知らせる</u> ≪交流の場づくり≫ 2 <u>やってみる</u> ≪市民活動への参加の促進≫ 3 <u>深める</u> ≪市民活動団体の自立を支える環境づくり≫ 4 <u>つながる</u> ≪市民協働の推進≫
	3 頁 ●資料	1 静岡市市民活動促進協議会 (1) <u>静岡市市民活動促進協議会 委員名簿</u> (2) <u>会議概要</u>
	9 頁 4 第2次計画の検証	指標1、2、4に関しては、順調に実績を伸ばし、第2次計画の策定時に想定していた結果が得られていると考えます。 他方、指標3に関しては、平成25年度実績において、第2次計画策定当初の団体数を下回る結果となっています。
1	11 頁 5 計画の位置づけ	(5 計画の位置づけ) (最下部に追加) <SDGs推進について> 静岡市は、国内では政府から「SDGs未来都市」とし

			<p>て選定されました。また、世界では国連からアジア初の「SDGs ハブ都市」に位置付けられました。</p> <p>SDGsには17の目標が掲げられており、本計画は、特に「⑰パートナーシップで目標を達成しよう」の目標が関係しているといえます。</p> <p>シチズンシップに富んだまちづくりを目指す静岡市として、このSDGsも踏まえて、今後施策を展開していきます。(図2)</p>
	13頁 (施策の柱) つながる	②相互理解を深める協働事業提案制度の充実	②相互 <u>の</u> 理解を深める協働事業提案制度の充実
2	13頁 施策の柱「知らせる」	(施策の方向性) (2) <u>電子情報掲示板等</u> の構築により市民活動団体の情報ネットワークの構築	(施策の方向性) (2) <u>静岡市市民活動ポータルサイト「ここからネット」</u> による、市民活動情報の提供
3	15頁 1「知らせる」 <成果指標>	①市民活動センター来館者数 目標値 <u>63,000</u> 人 ②市民活動に「 <u>参加したことがある人</u> 」・「 <u>参加したいと思う人</u> 」の割合 現状 <u>27年度調査予定</u> 中間目標値 <u>調査実施後目標値設定</u> 目標値 <u>調査実施後目標値設定</u>	①市民活動センター来館者数 目標値 <u>65,000</u> 人 ②(1) <u>市民活動に「参加したことがある人」の割合</u> 現状 <u>30.7% (27年度)</u> 中間目標値 <u>45.0%</u> 目標値 <u>65.0%</u> (2) <u>「参加したいと思う人」の割合</u> 現状 <u>29.5% (27年度)</u> 中間目標値 <u>30.0%</u>

			目標値 <u>25.0%</u> (1) + (2) の合計 現状 <u>60.2%</u> 中間目標値 <u>75.0%</u> 目標値 <u>90.0%</u>
4	15 頁 ＜モニタリング指標＞	<u>市民活動に関する新聞掲載数</u>	<u>静岡市市民活動ポータルサイト「ここからネット」の総アクセス数</u>
5	16 頁 (2) 多彩な参加の場づくり	これまで市民活動センターを中心に行われていた市民活動団体同士の交流支援に加え、「 <u>電子交流掲示板</u> 」といった <u>ネット</u> 上で、	これまで市民活動センターを中心に行われていた市民活動団体同士の交流支援に加え、 <u>静岡市市民活動ポータルサイト「ここからネット」</u> 上で、
6	16 頁 ＜主な事業＞	<u>「市民活動プレビュー in Shizuoka」</u> の開催 市民自治推進課 <u>「心のバリアフリーイベント」</u> の開催 障害者福祉課	市民活動センター周年祭の開催 市民自治推進課 <u>「市民活動支援システム」</u> 活用推進事業 市民自治推進課
7	17 頁 ＜成果指標＞	市民活動センター利用登録団体数 目標値 <u>900</u> 団体	市民活動センター利用登録団体数 目標値 <u>1,100</u> 団体
8	17 頁 ＜主な事業＞	<u>「災害ボランティアコーディネーター養成講座」</u> の開催 市民自治推進課 <u>「静岡市人材養成塾」</u> の開講 生涯学習推進課 <u>「ボランティア養成講座」</u> の開催 高齢者福祉課	<u>「災害ボランティアコーディネーター養成講座」</u> の開催 市民自治推進課 <u>「静岡市地域デザインカレッジ」</u> の開講 生涯学習推進課 <u>「地域支え合い人材養成講座」</u> の開催 <u>地域包括ケア推進本部</u>
9	18 頁 ＜成果指標＞	認定及び <u>仮認定</u> NPO法人数（累計） 目標値 <u>12</u> 団体	認定及び <u>特例認定</u> NPO法人数（累計） 目標値 <u>14</u> 団体
10	18 頁	NPO法人に対する寄附総額	<u>認定・特例認定</u> NPO法人に対する寄附総額

	<モニタリング指標>		
11	20 頁 <成果指標>	市民活動団体と市との協働事業数 目標値 <u>255</u> 事業	市民活動団体と市との協働事業数 目標値 <u>262</u> 事業
	20 頁 <基本目標>	(1) 市民活動をつなげるための取組 (市民活動団体相互や全体に関わる取組) (2) 相互の理解を深める協働事業提案制度の充実(市の取組)	(1) 市民活動をつなげるための取組(市民活動団体相互や全体に関わる取組) (2) 相互の理解を深める協働事業提案制度の充実(市の取組)
12	20 頁 モニタリング指標の新設		(成果指標の次の段落に追加) <モニタリング指標> 項目 他のNPO、行政、企業、自治会・町内会、学校、その他の協働事業の件数
	21 頁 <主な事業>	協働パイロット事業	静岡市協働パイロット事業
13	21 頁 施策の柱1『知らせる』	①市民活動センター来館者数 目標値 <u>63,000</u> 人 ②市民活動に「参加したことのある人」・「参加したいと思う人」の割合 現状 <u>27</u> 年度調査予定 中間目標値 <u>調査実施後目標値設定</u> 目標値 <u>調査実施後目標値設定</u>	①市民活動センター来館者数 目標値 <u>65,000</u> 人 ②(1)市民活動に「参加したことのある人」の割合 現状 <u>30.7%</u> (27 年度) 中間目標値 <u>45.0%</u> 目標値 <u>65.0%</u> (2)「参加したいと思う人」の割合 現状 <u>29.5%</u> (27 年度) 中間目標値 <u>30.0%</u>

			目標値 <u>25.0%</u> <u>(1) + (2) の合計</u> 現状 <u>60.2%</u> 中間目標値 <u>75.0%</u> 目標値 <u>90.0%</u>
14	21 頁 施策の柱 2 『やってみる』	市民活動センター利用登録団体数 目標値 <u>900</u> 団体	市民活動センター利用登録団体数 目標値 <u>1,100</u> 団体
15	21 頁 施策の柱 3 『深める』	認定及び <u>仮認定</u> NPO法人数 目標値 <u>12</u> 団体	認定及び <u>特例認定</u> NPO法人数 目標値 <u>14</u> 団体
16	21 頁 施策の柱 4 『つながる』	市民活動団体と市との協働事業数 目標値 <u>255</u> 団体	市民活動団体と市との協働事業数 目標値 <u>262</u> 団体
17	22 頁 モニタリング指標の設定	モニタリング指標 1 : <u>市民活動に関する新聞掲載数</u> 特に『知らせる』《交流の場づくり》の取組状況を確認するための方法として、 <u>新聞(2紙程度)に「市民活動団体(主にNPO法人)が掲載された記事を数えます。</u>	モニタリング指標 1 : <u>静岡市市民活動ポータルサイト「ここからネット」の総アクセス数</u> 特に『知らせる』(交流の場づくり)の取組状況を確認するための方法として、 <u>「ここからネット」の総アクセス数を集計します。</u>
18	22 頁 モニタリング指標の設定	モニタリング指標 2 : <u>NPO法人に対する寄附総額</u> 特に『深める』(市民活動の自立を支える環境づくり)の取組状況を確認するための方法として、本市所轄のNPO法人に対して行われた寄附額を集計します。	モニタリング指標 2 : <u>認定・特例認定NPO法人に対する寄附総額</u> 特に『深める』(市民活動の自立を支える環境づくり)の取組状況を確認するための方法として、本市所轄の <u>認定・特例認定NPO法人</u> に対して行われた寄附額を集計します。

19	22 頁 モニタリング指標の 設定		<u>モニタリング指標 3 :</u> <u>他の N P O、行政、企業、自治会・町内会、学校、その他</u> <u>との協働事業の件数</u> <u>特に『つながる』（市民協働の推進）の取組状況を確認する</u> <u>ための方法として、市民活動団体が行った協働事業数を集</u> <u>計します。</u>
20	23 頁 1 計画を推進する体 制の整備	(1) 市民活動促進会議 「 <u>静岡市市民活動促進会議（会長：副市長）</u> 」	(2) 市民活動促進検討会 「 <u>静岡市市民活動促進会議（会長：市長）</u> 」
21	23 頁 1 計画を推進する体 制の整備	(2) <u>(仮称) 市民活動促進検討会</u>	(2) 市民活動促進検討会
22	24 頁 2 拠点の整備	また、I C T を利用し、新しい形の市民活動の拠点として、 <u>バーチャル（仮想現実）の世界に「電子交流掲示板」を立</u> <u>ち上げ、直接市民活動センターに行かなくてもインターネット</u> <u>上で、誰もが気軽に自由に市民活動に関する情報のや</u> <u>り取りができるようにしていきます。</u>	また、I C T を利用し、新しい形の市民活動の拠点として、 <u>静岡市市民活動ポータルサイト「ここからネット」を立ち</u> <u>上げ、直接市民活動センターに行かなくてもインターネッ</u> <u>ト上で、誰もが気軽に自由に市民活動に関する情報を入手</u> <u>できるようにしました。</u>
	25 頁 資料	(1) <u>平成 25・26 年度 静岡市市民活動促進協議会 委</u> <u>員名簿</u>	(1) 平成 25・26 年度 <u>委員名簿及び会議概要</u> ア <u>委員名簿</u> イ <u>会議概要</u>
	26 頁	(2) <u>会議概要</u>	(2) <u>平成 27・28 年度 委員名簿及び会議概要</u> ア <u>委員名簿</u> イ <u>会議概要</u>

	<p>27 頁 ※新たに作成。現行の P27 以降は頁番号を繰り下げる。</p>		<p>(3) 平成 29・30 年度 委員名簿及び会議概要 ア 委員名簿 イ 会議概要</p>
	<p>裏表紙</p>	<p>第 3 次静岡市市民活動促進基本計画 平成 27 年 3 月 静岡市生活文化局市民生活部男女参画・市民協働推進課 FAX 054-221-1518</p>	<p>第 3 次静岡市市民活動促進基本計画 (改訂版) 平成 31 年 3 月 静岡市市民局市民自治推進課 FAX 054-221-1538</p>